
TERÇA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150920

PORTARIA N° 158/10 DE 26/08/2010-GAB/DGCPCRC
De: 01/09/10 a 30/09/10
Adeilson Souza de Castro - Motorista
Adiles Silva Megale – Perito Criminal
Anselmo Rodrigues dos Santos – Motorista
Celso Oliveira Machado – Perito Criminal
Cesaltino de Souza Aguiar Junior – Motorista
Claudionei Pereira de Oliveira – Aux. Operacional
Edna Nery de Souza Padim – Médico Legista
Emmanuel Marcos do Santos Carpina – Motorista
João Batista Santana Magno – Motorista
João Elias Nogueira da Silva – Perito Criminal
João Nazareno Oliveira Melo – Perito Criminal
João Rodrigues Neto – Perito Criminal
Jocy Eymar Silva Pimentel – Ass. Administrativo
Judysson Allan Oliveira de Brito - Perito Criminal
Karen Lorena Cruz da Silva – Ass. Administrativo
Lucas da Silva Alho Mota – Aux. Operacional
Luzia Regina Pinto de Abreu – Perito Criminal
Mirtes Heloisa Cardoso da Silva – Perito Criminal
Raimundo Nonato Teixeira da Silva – Aux. Operacional
Raimundo Prospero Brandão Moraes – Ag. Portaria
Samira Maria Carmo Luz – Perito Criminal
Tadeu Barros de Almeida – Ass. Administrativo
Teresinha Damasceno Monteiro – Perito Criminal
De: 16/08/10 a 14/09/10
Silvio César Santos da Costa – Ass. Administrativo

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150927

PORTARIA N° 159/10–GAB/DGCPCRC DE 26/08/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, usando das atribuições legais. 
Considerando o Memo. nº 018/10-Ass. Juríd./SEEL e a Lei n° 
5.810 de 24.01.94. TRANSFERIR, o período de gozo de férias do 
servidor CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 57190855/1, concedidas 
através da PORTARIA Nº 121/10-GAB/CPCRC-22.06.10, (DOE nº 
31.697 de 29.06.10), para 16.08.2010 a 14.09.2010.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150923

PORTARIA N° 160/10–GAB/DGCPCRC DE 27/08/10
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
considerando o Ofício Circular nº.004/2010-CGOV/DGL/SEAD, 
Resolução nº. 001 de 16/03/2010 e ainda o Decreto Estadual nº. 
2.168 de 1/03/2010 que institui o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços. RESOLVE: DESIGNAR, o servidor Wemerson de 
Sá Ávila, matrícula nº 5331609/1 na qualidade de Homologador 
responsável pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor 
através do Sistema de Cotação Eletrônica, em substituição ao 
servidor Luiz Nelson Pacheco Vidal, matrícula 5309352/2.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150515

PORTARIA N º178 DE 25/08/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 100313A/1
NOME: SELMA PAES DE FREITAS
CARGO: Medico Legista  MATRÍCULA: 105589/2
PERÍODO: 09.08.10 a 07.10.10
PORTARIA N º179 DE 26/08/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 100345A/1
NOME: CARLOS FABIO FERREIRA DE ALMEIDA
CARGO: Medico Legista  MATRÍCULA: 5832462/1
PERÍODO: 25.08.10 a 12.09.10
PORTARIA N º180 DE 27/08/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 99788A/1
NOME: MARÍLIA HADIMA MONTORIL SANTIAGO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 57216518
PERÍODO: 01.08.10 a 13.08.10

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150349

CONTRATO: 14/2010
Objeto: Contratação de profissional odontólogo afim de atender 
as necessidades da Unidade Regional de Castanhal. Recebendo 
a remuneração de R$ 63,00 (sessenta e três reais) por cada 
laudo odontológico de estimativa de idade, R$ 35,00 (trinta e 
cinco reais) por cada laudo de lesão corporal odontolegal e R$ 
150,00 (cento e cinquenta reais) para cada laudo de identificação 
odontológica. 
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 27/08/2010
Vigência: 27/08/2010 a 26/08/2011
Inexigibilidade: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

06122012545350000    319034              0101000000          Estadual
Contratado: VALÉRIA DE OLIVEIRA MENDES MOURÃO
Endereço: TV CURUZU, 2235
CEP. 66093-540 - BELÉM/PAComplemento: AP 1402
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

PORTARIA Nº 159, DE 20/08/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150485

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 1.211.533,29 
(Hum Milhão, Duzentos e Onze Mil, Quinhentos e Trinta e Três 
Reais e Vinte e Nove Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2010, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271871 - SEDURB 0106 449051 1.211.533,29

TOTAL 1.211.533,29

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271871 - SEDURB 0106 444051 1.211.533,29

TOTAL 1.211.533,29

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 0157, DE 17/08/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150474

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 233.989,13 (Duzentos e Trinta e Três 
Mil, Novecentos e Oitenta e Nove Reais e Treze Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957112616029 - FAPESPA 0260 339039 198.269,13

792011854112806174 - IDEFLOR 0661 339014 22.000,00

792011854112806185 - IDEFLOR 0261 339014 3.000,00

792011854112806185 - IDEFLOR 0261 339030 10.720,00

TOTAL 233.989,13

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957112616029 - FAPESPA 0260 335039 198.269,13

792011854112806174 - IDEFLOR 0661 335041 22.000,00

792011854112806185 - IDEFLOR 0261 335041 13.720,00

TOTAL 233.989,13

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

PORTARIA Nº 151, DE 10/08/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150465

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 471.020,00 (Quatrocentos e Setenta 
e Um Mil, Vinte Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011224412816222 - SEDUC 0101 339030 354.020,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 339039 117.000,00

TOTAL 471.020,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011224412816222 - SEDUC 0101 335041 354.020,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 335041 117.000,00

TOTAL 471.020,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150702

PORTARIA Nº. 966, DE 30 DE AGOSTO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora THAÍS DA SILVA CHADA, matrícula 
nº. 57188803/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/09/2010 
a 06/11/2010, correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de agosto de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150708

PORTARIA Nº 957, DE  26 DE AGOSTO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período Exercício

5007151/1 Célia Ângela  Lisboa Almeida 2008/2009 29/09 a 28/10/10

28193/1 Dário Lisboa Fernandes Junior 2009/2010 13/10 a 11/11/10

5091462/1 Denisio de Jesus Costa Lima 2009/2009 13/10 a 11/11/10

5486343/2 Julio César Barros Borba 2009/2010 01/10 a 30/10/10

57173495/1 Mauro Celso de Jesus Andrade 2009/2010 13/10 a 11/11/10

57188198/2 Rafael do Espírito Santo Nazaré 2008/2009 08/09 a 07/10/10

27286/1 Regina Maria Cardoso Pereira 2008/2009 08/09 a 07/10/10

27472/1 Ruth Solane Freitas Gibson 2008/2009 13/10 a 11/11/10

5843987/2 Syane de Fátima Braga Neves 2010/2010 13/10 a 11/11/10
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de agosto de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira


